
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 DEL 22-05-2025

 
OGGETTO: CENTRI ESTIVI COMUNALI ANNO 2025 - FASCIA DI ETA' 3-6 ANNI -
INDIRIZZI PER AVVIO PROGETTUALITA'

 

L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di Maggio, alle ore 10:00 nella Sala delle
adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
BACCI DAVID X
CATARZI GIANLUCA X
ROMBOLI MARCO X
SOPRANZI SIMONA X
BALESTRI VALENTINA X

 
PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAVID BACCI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 

PREMESSO CHE l’art 3 della Costituzione, sancendo i principi di uguaglianza formale e sostanziale, prevede, da
parte dello Stato, la rimozione degli ostacoli di ordine economico-sociale che, di diritto e di fatto impediscono
l’inserimento e la partecipazione di tutti alla vita del Paese;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.
59” che ha attribuito ai Comuni i compiti di erogazione dei servizi sociali, cioè lo svolgimento di tutte le attività
del sistema sociale che hanno l’obiettivo di supportare la persona in stato di bisogno;

RICHIAMATA la Legge 8 novembre 2000 n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che ha attribuito ai Comuni, oltre ai compiti già trasferiti, la
programmazione progettazione e la realizzazione del sistema locale dei Servizi Sociali, nell’ambito delle risorse
disponibili ed in base ai piani nazionali regionali e locali;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante il Piano di Azione
nazionale pluriennale per il Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il
quinquennio 2021/2025;

DATO ATTO che la Regione Toscana con la D.G.R.T. n. 756 del 3/07/2023 ha approvato il piano di riparto a
favore delle amministrazioni comunali dei nuovi fondi statali Relativi all'annualità 2023 messi a disposizione
nell'ambito del Piano di Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del sistema integrato dei servizi di
educazione e istruzione 0-6 anni, indicando nel dettaglio le somme spettanti a ciascun Ente e le tipologie di
intervento ammissibili relative al sostegno dell'offerta per i servizi 0-6 anni, sia pubblici che privati accreditati sia
scuole dell'infanzia;

DATO ATTO altresì che con la D.G.R.T. sopra richiamata la Regione Toscana ha assegnato a questa
Amministrazione Comunale per l'annualità 2023 la somma complessiva di € 26.976,46 per il Sistema Integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021/2025;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 101 del 19/12/2024 ad oggetto: “PIANO REGIONALE DI
RIPARTO DEL FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 A
FAVORE DEI COMUNI DA PARTE DI REGIONE TOSCANA. MODIFICA DESTINAZIONE RISORSE MIUR
ANNUALITA' 2023 PER AZIONI DA REALIZZARE NELL'ANNO EDUCATIVO 2024/2025”, con la quale è stato
deliberato di destinare la somma sopra indicata per la realizzazione di attività estive (centri estivi) per i bambini
della scuola dell'infanzia (fascia 3 – 6 anni) residenti nel Comune di Crespina Lorenzana, da effettuarsi nell'anno
educativo 2024/2025;

DATO ATTO che questo Comune ha sempre manifestato la volontà di garantire alle famiglie una proposta estiva
per i bambini ed i ragazzi, mediante la realizzazione di attività ricreative, ludiche e sportive, al fine di offrire un
ausilio nei mesi di interruzione dell’attività scolastica, favorendo una migliore conciliazione dei tempi di vita e di



lavoro dei genitori e fornendo ai minori un luogo di svago e aggregazione;

VISTA la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrati di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” all’art. 2, comma 2 lett. e), che ricomprende tra gli interventi e i servizi per le
famiglie “,le iniziative dirette a consentire la conciliazione delle attività lavorative e di quelle familiari anche nel
quadro dell’armonizzazione dei tempi e spazi delle città”;

CONSIDERATO che in ottemperanza alle disposizioni citate, il Comune di Crespina Lorenzana intende garantire,
durante il periodo estivo e quindi durante la pausa scolastica, sostegno alle famiglie provvedendo ad attivare i
Centri Estivi;

CONSIDERATO altresì che la finalità del centro estivo debba essere il raggiungimento degli obiettivi di
socializzazione, prevenzione e continuità del momento educativo e che lo stesso debba, inoltre offrire attività
estive rivolte ai bambini nella fascia di età 3/6 anni (scuola dell'infanzia) dove svolgere attività ludiche e ricreative
ed avere positive relazioni con i propri coetanei;

VISTO l'Art. 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 recante “Codice del Terzo Settore”, che prevede:

1. “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da
almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore
di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”.

2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono prevedere esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di
volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate.

3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui
stipulare la convenzione e' fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e
parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime” (omissis........) ;

DATO ATTO che l’attività svolta dai Centri Estivi rientra tra le attività di interesse generale di cui all’art 5 del
D.Lgs. n. 117/2017 in particolare è riconducibile sia alle attività di cui al comma 1, lett. a) (“interventi e servizi
sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e
interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e
successive modificazioni”) sia a quelle della lettera i) (“organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o
ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della
pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo”);

VALUTATA quindi l’opportunità di ricorrere al convenzionamento con OdV e APS in quanto, soprattutto
nell’ambito socio-educativo, costituiscono un’importante risorsa in grado di fornire un contributo essenziale
nell'organizzazione e gestione delle attività oggetto del presente atto;

RITENUTO pertanto, nell'ambito del predetto quadro normativo di riferimento, di ricorrere al convenzionamento
con organizzazioni di volontariato e/o di promozione sociale per l’organizzazione e gestione del Centro Estivo
comunale per l'anno 2025 per i bambini residenti nella fascia di età 3-6 anni (scuola dell'infanzia);



RITENUTO di fornire le seguenti linee di indirizzo al fine di disciplinare le modalità di organizzazione da parte
dei soggetti di cui sopra, in possesso dei requisiti previsti dalla legislazione vigente per operare con la pubblica
amministrazione, dei centri ricreativi estivi nell’estate del 2025:

a) promuovere attività estive rivolte ai bambini della fascia 3/6 anni (che almeno abbiano frequentato il 1° anno
della scuola dell'Infanzia nell'anno scolastico 2024/2025), residenti nel Comune di Crespina Lorenzana;

b) indire una procedura comparativa ai sensi dell'art 56 del D.Lgs. n. 117/2017 per l'individuazione di
organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale interessate all’organizzazione e gestione
dei Centri Estivi 2025 per la fascia di età 3 – 6 anni (che almeno abbiano frequentato il 1° anno della scuola
dell'Infanzia nell'anno scolastico 2024/2025) – Avviso Pubblico;

c) di stabilire che nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso sopra indicato dovrà essere
pubblicato all’albo pretorio del Comune di Crespina Lorenzana;

d) essere svolti nel periodo di sospensione delle attività didattiche indicativamente nel nel mese di luglio 2025
con orario anche pomeridiano. Il suddetto Centro è da intendersi come un proseguimento, nel periodo estivo,
dell'attività educativa svolta nella scuola per l'infanzia;

e) svolgere le attività educative e/o ricreative con personale con qualifica professionale ed in numero adeguato,in
relazione al numero di bambini coinvolti, secondo le disposizioni vigenti in materia a livello regionale e
nazionale. Requisiti minimi per il personale impiegato sono la maggiore età e l'assenza autocertificata di carichi
penali o di procedimenti penali pendenti, con particolare riferimento ai reati contro i minori ;

f) utilizzare personale dotato delle necessarie attitudini e capacità, prevedendo almeno un operatore per ogni
gruppo di massimo 10 bambini (fascia di età 3-6 anni);

g) garantire i servizi ausiliari necessari per lo svolgimento delle attività (apertura e chiusura, riordino e pulizia
dei locali concessi);

h) utilizzare la propria organizzazione per la realizzazione dell'intera attività sia sul piano progettuale che
amministrativo e organizzativo;

i) utilizzare i fondi assegnati a questo Ente e relativi alle RISORSE MIUR ANNUALITA' 2023 PER AZIONI DA
REALIZZARE NELL'ANNO EDUCATIVO 2024/2025, che permetteranno l'accesso gratuito al centro estivo per
la fascia di età 3-6 anni ai bambini residenti;

l) mettere a disposizione per lo svolgimento delle attività estive sopra indicati, i locali all'interno della scuola
dell'Infanzia Girotondo con sede a Ceppaiano;



costituendo questo il numero minimo di iscritti affinché le attività dei Centri Estivi possano raggiungere gli
obiettivi educativi e di socializzazione prefissi;

DATO ATTO che l'adozione del presente atto compete alla Giunta comunale ai sensi dell'articolo 48 del T.U. 18
agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, i prescritti pareri
favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica da parte del Responsabile di area interessato e, in ordine alla
regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, di esprimere i seguenti indirizzi alla Responsabile di Direzione Area n. 1 – Servizi al Cittadino:

promuovere attività estive rivolte ai bambini della fascia 3/6 anni (che almeno abbiano frequentato il 1°
anno della scuola dell'Infanzia nell'anno scolastico 2024/2025), residenti nel Comune di Crespina
Lorenzana;

1.

indire una procedura comparativa ai sensi dell'art 56 del D.Lgs. n. 117/2017 per l'individuazione di
organizzazioni di volontariato e/o associazioni di promozione sociale interessate all’organizzazione e
gestione dei Centri Estivi 2025 per la fascia di età 3 – 6 anni (che almeno abbiano frequentato il 1° anno
della scuola dell'Infanzia nell'anno scolastico 2024/2025) – Avviso Pubblico;

2.

di stabilire che nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’Avviso sopra indicato dovrà essere
pubblicato all’albo pretorio del Comune di Crespina Lorenzana;

3.

essere svolti nel periodo di sospensione delle attività didattiche indicativamente nel nel mese di luglio 2025
con orario anche pomeridiano dalle ore 8.30 – 12.30 (con colazione e senza pranzo) e dalle ore 8.30 alle
ore 16.00 (con colazione e pranzo). Il suddetto Centro è da intendersi come un proseguimento, nel periodo
estivo, dell'attività educativa svolta nella scuola per l'infanzia;

4.

svolgere le attività educative e/o ricreative con personale con qualifica professionale ed in numero
adeguato,in relazione al numero di bambini coinvolti, secondo le disposizioni vigenti in materia a livello
regionale e nazionale. Requisiti minimi per il personale impiegato sono la maggiore età e l'assenza
autocertificata di carichi penali o di procedimenti penali pendenti, con particolare riferimento all'art. 25-
bis del DPR 14/11/2002, così come modificato dall'art. 2 del D. Lgs. 4 marzo 2014 n. 39;

5.

utilizzare personale dotato delle necessarie attitudini e capacità, prevedendo almeno un opertaore per ogni
gruppo di massimo 10 bambini (fascia di età 3-6 anni);

6.

garantire i servizi ausiliari necessari per lo svolgimento delle attività (apertura e chiusura, riordino e
pulizia dei locali concessi);

7.

utilizzare la propria organizzazione per la realizzazione dell'intera attività sia sul piano progettuale che
amministrativo e organizzativo;

8.

utilizzare i fondi assegnati a questo Ente e relativi alle RISORSE MIUR ANNUALITA' 2023 PER AZIONI9.



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

DA REALIZZARE NELL'ANNO EDUCATIVO 2024/2025, che permetteranno l'accesso gratuito al centro
estivo per la fascia di età 3-6 anni ai bambini residenti;

9.

mettere a disposizione per lo svolgimento delle attività estive sopra indicati, i locali all'interno della scuola
dell'Infanzia Girotondo con sede a Ceppaiano;

10.

stabilire che il centro estivo 2025 per i bambini in età 3/6 sarà attivato in presenza di almeno 15 minori,
costituendo questo il numero minimo di iscritti affinché le attività dei Centri Estivi possano raggiungere gli
obiettivi educativi e di socializzazione prefiss i;

11.

Di dare atto che le spese di gestione e organizzazione del Centro estivo saranno impegnate con successivi
atti dirigenziali e nei limiti degli stanziamenti di bilancio disponibili;

12.

Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente deliberato immediatamente eseguibile stante
l'imminenza del periodo di inizio di dette attività.



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 42 del 22-05-2025

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

BACCI DAVID

Il Segretario

VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.


